Nos Edduardus. etc. Quod cum dilecti burgenses
et habitatores nustrt Ambroniaci, Nobis conquesli fuis-

sent super eo quod pedagiator noster Seti Germani,
ab ipsis vult et nititur exigere pedagium de rébus suis
Iranseunlibus per mandamentum Scti Germani propo-
nentes et dicentes quod pfetexlu haronie Coloniensis
de qua quidem baronia asserunt esse castra Seti Ger-
mani etAmbroniaci sunt immunes et liberi a prestacione
alicujus pedagii vel alterius redibencie (sic) de rebus suis
transeuntihus per sanctum Germanum persolvende et
quod nonquam tempore quo Dalphinus dictum castrum
Seti Germani tenebat ibidem aliquod pedagium solvere
consueverunt. Supplicantes nobis quatenus super pre-
dictis declarare et ordinare vellemus quod esset conso-

num rationi. Nos autem predictorum burgensium et
habitatorum supplicationibus annuentes, volentes ipsos
favore prosequi et gratia speciali prefatos burgenses et
habitatores pro se suisque heredibus et successoribus
universis super predictis declaramus ordinamus et
concedimus in hune modum.

In primis videlicet ordinamus et concedimus per pre-
sentes predictis burgensibus et habitatoribus heredibus-

que et successoribus suis quod de universis et singulis
rebus cujuscumque conditionis existant quas ipsos

emere et vendere contingerit, apud Rosseillionem et
apud Stum Raguembertum (1) et a Rosseillione citra
Raclusam eundo et redeundo, de mercato ad mercatum
per se vel per alium apud sanctum'Germanum ullum
pedagium solvere teneantur. item ordinamus et conce-
dimus dictis burgensibus suo nomine quo bupra quod
de universis et singulis rébus quas ipsos emere et apor-
tare ad vendendum contingerit apud Bellicium (2) et a
Bellicio citra pro usu et ad opus dicte ville, ad solven-
dum ibidem aliquod pedagium minime teneantur sed
ipsos transire et redire libere volumus cum rébus suis
universis absque prestacione alicujus pedagii vel redi-
bencie cujuscumque. De aliis vero rebus grossis quas
ipsos emere vendere et aducere contingerit in grossum
vel in summa ligata a maaille (sic) vel in magna quanti-
tate ferri vel accrii pro exerccnda mercandia ultra usum
necessarium dicte ville volumus et precipimus quod
pedagium et redibentiam consuetam levari apud Stum

(1) Sainl-Rambert.
(2) Belley.

Germanum au ipsis antequam dictum castrum ad nos
pervenisset pedagiatori vel mandato nostro ibidem sol-
vere teneantur.

Mandantes et precipientes tenorc presenlium Castel-

lano nostro sancti Germani et pedagiatori nostro dicti
loci qui nunc sunt et pro tempore fuerint, quatenus
liane nostram ordinationem et concessionem supradic-
tas burgensibus et habitatoribus lieredibusque et suc-
cessoribus suis universis inviolabiliter observent nec
cnntrafaeiant vel veniant ullo tempore seu attemptare
présumant sed ipsos ire transire et redire permittant
juxta formam ordinationum et declarationumnoslraruni
superius contentarum, non inferentes eisdem vel alicui
ipsorum aliquam vim injuriam violentiam vel gravamen
occasione predicta. In cujus, etc.

Expedita fuit apud Burgum in Breyssia (1 ) de mandato
Domini per Dnum de Claromonte x\n die9bri' anno Dni

m" ccc° xxu°.

(I) Bourg en Bresse.

XVII

23 octobre 1323

Statuts du lieu de Grésy-sur-Isère, relatifs à la foire et
aux marchés de cette localité, faits par Pierre, sei-
gneur dudit lieu, du consentement de divers nobles.

Arclmes du rojHume. Paquet 22, N" 104.

Anno Dni m" ccc° vicesimo tertio. Indicione sexta
vicesima tertia die mensis octobris apud Gresyacum in
platea ante furnum viri nobilis Petri Dni de Greysiaco
snbtus primam portam castri coram me notario publico
et testibus infrascriptis per hoc presens publicura ins-
trumentum eunctis appareat cvidenter qnod fuerint sta-
tula fori et undcnarum (sic) viri nobilis Petri Dni de
Grcysiaeo ordinata de consilio Henrici de Orliaco Hum-
berti de Greysiaco Domieellorum et Ajmonis Greti de

Greysiaco et plurimerum aliorum hominum nobilium
dicti Pétri Dni de Greysiaco prout inferius sequitur.

Primo quod undene seripla sit perpetuo quolibet

anno apud Greysiacum dics dominica ante festum Si-
monis et Jude. Item fuit ordinatum quod dies fori sit
scripta qualibet septimana die ruartis. Item ordinatum

fuit quod quilibet habitat infra mandamentum Greysiaci
debeat ulnare ad ulnam signatam signo dicli Petri Dni
de Greysiaco et non ad aliam ulnam et similiter debeat

mensurare ad mensuram signatam signo dicti Petri Dni
de Greysiaco omnia que mcnsurabit et non ad aliam.
Item fuit ordinatum quod omnis homo qui adducet
bestiam honeralam bladi ad dictum forum de Greysiaco
et dictum bladum sit venditum in dicto foro solvat unum

denarium gebennensem et qui apporlabit in dicto foro

unum quartanum vel quartum bladi et ipsum vendat
solvat unum obulum gebennensem. Item fuit ordinatum
quod quelibet bestia chevalina vendita die fori predicti
in mandamento Greysiaci vel in foro sohat per'layda

quatuor denarios gebenn. et bestia bovina et asinus vel
asina quellhet ipsarum bestiarum solvat pro layda duos
denarios gebennenses et polinus sit chavalus aut bovi-

nus sequens suam matrem nichil solvat de layda. Item
est ordinatum quod omnia animalia alia parva et mi-

nuta vendita modo et forma quibus besliœ supradictse
quodlibet animal solvat pro layda unum denarium ge-
beniiensein. Item fuit ordinatum quod quislibet qui
vcndet in dicto foro vcl die fori in mandamento Grey-
siaci ferrum aciez couuro mitalum aut plumbum usque
ad unum quintalem solvat pro layda unum denarium
gebennensem et exinde inferius unum obulum. Item
fuit ordinatum quislibet supradictis solvat pro pex (1).

(i) II n'y a pas s'elonner de voir la poix mentionnée d'une manière
spéciale dans cette charte, quand on sait d'ailleurs que la fabrication des

souliers était une industrie Ires développée dans Grésy Voyez le vol IIIe

des Mémoires de la Société gavoistemie d'fttilmre et d'archéologie, p lvki

Item est ordinatum quod quislibet qui adducet in foro

suum pannum super suam bestiam solvat pro exitu fori

pro bestia unum denarium gebennensem. Item fuit or-
dinatum quod semper ad diem undene quelibet bestia
vendita solvat pro exitu undene una cum layda ocilicet

magna bestia unum denarium gebennensem et parva
unum obulum, et fuit ordinatum quod quislibet mer-
corius solvat tam pro banchiagio quam pro layda quo-
libet foro unum denarium gebenn. et qualibet nndena
duos denarios gebennenses.

Item fuit ordinatum quod si forte dicti mercorii inter
se babeant ullam rixam in foro vel in undena quod ipsi

se inter ipsos possint concordare de dicta rixa aubsque
turbacionc Dni et mistralis et aliorum familiarum Dni
excepto latrocinio et hemicidio et excepta effusione
sanguinis et si forte non se concordarentinter ipsos de
dicta rixa anlequam exirent vel rccederent de foro vel
undena quod familiares dicti Dni de Gresiaco ipsos
possint coneordare de dicta rixa antequam recedant de
villa Greysiaci. Item fuit ordinatum quod omne pignus
quod crit venditum in foro servetur sine escheta usque
ad diem mercurii hora vespertina »cilicel ad solis occa
sum prêter octabas dicti fori quod erit venditum dictum
pignus et fuit ordinatum quod pignus omne quin erit
redditum servetur per octo dies antequam vendatur.
Item est ordinatum quod quislibet homo qui habebit
domum suam a molendino dicti Petri Dni de Greysiaco
incluso dicto molendino usque ad rupem que est retroo
domum Johanuis bergerii subtus ayam dicti Petri Dni
de Greysiaco et ab aqua de Syerra usque castrum de
Greysiaco et ille homo qui stabit et morabituret domum

suam habebit infra terralia clausure ville de Greysiaco
circumcirca non solvat laydam neque exitus fori et
undcne.

XVIII

16 novembre 1323

Confirmation par le comte Edouard des franchises de

la Côte en Viennois déjà données le 7 juin de l'an
1323 par le comte Amédée V, et contenues dans les
présentes.

Archives de la Chambre des comptes Protocole ducal
du notaire Reynaud, n° 150, page 17 relro

Nos Edduardus, etc. Quod cum inclite recordationis
Dnus Amedens genitor et predecessor noster dudum
Cornes Sabaudie olim ad supplicaliunem burgentium,
nostrorum de Costa revocaverit et annullaverit quasdam
gabellas atlinventas de novo per castellanum tune tem-
poris dicti loci in prejudieium ville Coste hominum ibi
habitantium et venientium ad ipsum locum levari ultra
gabellas nostras antiquas in blado vino mercandiis et

aliis rebus ut ipsi burgenses asscrobant prout in qua-
dam lictera sigillo ipsius genitoris prcdeeessoris nostri
sigillata super ipsa revocatione concessa ipsis burgen-
sibus serius continetur. Cujus lictere tenor plenarie
sequitur et est talis.

Nos Amedeus Cornes Sabaudienotumfacimus uni"
versis presentes licteras inspecturis quod nos juslis sup-
pticationibus dilectorum burgentium nostrorum Coste
nobis supph'cantium quod de novo seilicet a sex annis
citra p)urcs gabelle allevate sunt et invente per Castel-
lanum nostrum dicti loci que in prejudicium dicti loci
et hominnm ibi habitantinm et venientium ad ipsum lo-

cum mercandi causa levantur ultra gabellas nostrasan-
tiquas de vino blado mercandiis et rebus aliis que extra
vinametmandamentumCosteextrafiunturetdepor-
tantur anaue volentes et eos ad libertatem pristinam
redueentes. Cum nichil anxius sit libero homini quam
honoris amittere libertatem dictas gabellas et servitutes
noyas a tempore dictorum sex annorum citra ut supra
impositas et allevatas ex nunc cassamus reYOcamus et
per presentes penitus annu))amus gabellis pedagiis et
atiis usagiis nostris antiquis nobis et nostris dumtaxat
salvis ct reservatis. Volentes et concedentes dictis bur-
gensibus nostris presentibus et futuris et aliis quibus-

cumque emptoribus et extrahere volentibus ut predicta
vina blada mercandias et res alias suas et sibi quocum-
que titulo acquisitas extrahere et deportare facere pos-
sint extra villam et mandamentum Coste libere absque
prestatione dicte gabelle nove alicujus novi pedagii et
eujusHbet atterius nove exactionis imposite et impo-
neude sotvendo tantummodo nobis et nostris usagia

antiqua mandantes et precipientes tenore presentium
Castellano nostro Coste qui nunc est et qui pro tempore
fuerit ut a noya exactione predictorum ut supra dictum

est omnino cesset et desistat nec ullam de novo gabel-
lam vel aliam speciem bervitutis pro vino btado mer-
candiis et rebus a)!is extrahendis et deportandis supla
exigat vel inducat sed ab ipsis se abstineat. In quantum
indignationem nostram voluerit evitare. In cujus rei
testimonium sigillum nostrum presentibus duximus ap-
ponendum. Dat. apud Costam vu die mensis juni) anno
Dni M" ccc" xx tercio.

Nos itaque Comes predictus ad suppUcationcm ipso-

rum burgentium nostrorum paternis vestigiis inherendo
dictas conccssiones et omnia que et prout superius con-
tinentur in litera suprascripta ractificamus et laudamus
et habere volumus roboris urmitatcm mandantes et pre-
cipientcs tenore presentium Baillivo et judici nostris
Viennarum et Castellano nostro de Costa qui nunc sunt
et qui pro tempore fuerint quod omnia suprascripta
prout superius continentur observent et ab omnibus
faciant inviolabililer observari. In cujus rei testimo-
nium sigillum nostrum posuimus. Dat. apud Sanctum
Giorgium Sperhenchie (1) die mercurii xv; die mensis
novembris anno Dni M" ccc" xx tertio.

(i) St George-d'Esperanchû,tiant t'ayron~isMment de Vienne, depar.

ornent Je t'here

XIX

–~novembre 1323–

Confirmation, par le comte Edouard de Sa~OM, des
franchises déjà accordées à St-George-d'Espéranche
(département de ~efe) par le comte Amédée f, le

1"etfMr <390.

Archiven de la Chambre des comptes Protocole ducal

du notatre Reynaud. N" 1SO, page i8.

Edduardus Cornes Sabandie,etc.Bai!ih'o et judici
s))isVien[)arumetCastei)anosuoS''Gt'orgiiSperhen-
chie qui nunc sunt et qui pro tempore fuerint, salutem
et sinceram dilectionem. Ex parte dilectorum fidelium
hurgensium nostrorum S" Georgii Sperhenchie nobis
estitit supplicatum quatenus ipsis burgensibus nostris,
observaremus et observari faceremus libertates et fran-
chesias olim datas et conccssas cisdem ab inclite re-
cordacionis, domino Amcdeo genitore et predecessore

nostro, dudum Comite Sabaudie. Que hbertates et fran-
chesie continentur in quadam magna litera eisdem, per
ipsum genitorem nostrum, olim super eisdem franche-
siis et liberlatibus concessa, ejusquc magni sigilli ap-
pensione munita data anno Dni m" ce" xc° primo

mensis februarii. Cujus quarta linea incipit, ressoribus
universis et finit, M<ntt0t?' libere et penultima incipit,
burgenses et finit, aut per. Unde nos supplicationi dic-
torum burgensium nostrorum annuentes quos affectu
sincero gerimus et prosequi volumus favorabiliter et
bénigne, vobis et vestrum cuilibet prccipiendo, man-
damus omnino volentes quathenus ipsas et franchesias

et Hhertates quathenus in memorata litera contineri
vidcbitis, in inlegrnm observetis et observari faciatis

quicquam contra ipsas franchesias et libcrtates minime
attemplando nec attemptari aliquatenus permittendo.
Dat. eum apposizione etc. apud SI Georgium die jovis

xvn die mensis 9* anno ? ccc° xx° tertio.

xx

26 janvier <324–

Lettres du comte Edouard de Savoie, relatives à !Œ-
6<tM'entett< d'un Mf<yc~~dans le toMf~ de Conthey en
Valais moyennant les prestations stipulées et les

coutumes adoptées pour la ville de Seillon dans la
même contrée.

ArchtVes de la Chambre de& comptes. Protocole ïteynami
N'~SO,page 94 retro.

Nos Edduardus, etc. Quod nos ad supplicationem
dilectorum fidelium hurgensium nostrorom et habitan-
cium ville Conthegii attenta diligenter et considerata
nostra ipsorumque burgencium et habitancium ae ip-
sius Castellanie utilitate comuni volumus, statuimus et
ordinamns forum ex nunc perpétue in dicta villa Con-
thegiiteneri et exerceri omnibus septimanisquatibet die
martis ad usus tamen et consuetudines et sub similibus
solutionibus et prestationibus leydarum et venditionum

et aliis quibuscumque htatutis, quibus et quatenus in
foro seu foris ville nostre Seillionis uti et solvi solitum
est ac etiam consuetum. Et ut ipsum forum melius et
utilius processu futnri temporis teneri continue valeat

ac etiam exerceri statuimus quod omnes et singuli qui
etquotiescumque ad ipsum forum venire vo[uerint, ve-
niendo ad ipsum forum, moram seu residentiam con-
trahendo in eo et recedendoetiamabeodemcumrebus

bonis et quibuscumquemercandiisipsorumquibus-
cumque per familiares nostrns tute salve et secure pro-
teganturetdeH'endantur.soh'endotamennobiset
suecessoribus nostris aut pro nobis Castellano nostro
Contjjegii, vel qui super hoc a nobis pro tempore fue-

rint deputati leydas venditiones prestationes usagia et

alias scrvitutes quas nobis debebnnt secundum usus et
con~-uetudines ut supra ville Seillioiiis predicte.

Hem statuendum duximus quod omnes et singuli
principales et domini domorum seu ùomicilia habentes
infra dictam Castellaniam Conthiegii ad ipsum forum
Conthegii usque ad unum annum integrum continue
numerandumpostpreeonisazionemseuhoHemnizatio-

nem que liet et quam f!eri precipimus pro ipsius fori
divu]gationepersona!iteraccedantetaccederetenea[t-
tur nisi forte aliquis foret evidenter impeditus suffi-
ciente occatione vel causa que ipsum a predictis ratio-
nabiliter excusaret Item statuimus quod ui[us de dicta
castellania blada vina animalia seu quasvis denariatas
extrahere possit aut sibi liccat donec semel ad ipsum
forum venales adducte fuerint, et exposite ad venden-
dum. Qui autem contra hancnostramordinationem
quicquam attemptaverit, viginti solidos mauritianos pro
qualibet vice qua contra fecerit, nomine banni seu pene
nobis solvere teneatur. Volentes tamen ad majorem uti-
litatem ipsius ville et fori, quod dileclus fidelis noster
Perroudus deTurre dnus Castelliniiis in Valesio et vice

dominus Conthegii et ipsius successores Mceedentes
eidcm in vicedonatu predicto tertiam partem leyda-

rum et exituum ipsius fori pereipere valeant et ad ipsum

ex nunc pertineant pleno jure, ita tamen quod dictus
Perroudus et qui sibi in dicto vicedonatu succederit

omnes homines et subditos ipsius ad ipsum forum per
dictum tempus ut supra venire faciat et predicta omnia
et singula observari faciat pcr eosdem.

Mandantes et precipientes tenore prescntis baillivis
judicibus castellanis ceterisque o~nciariis nostns qui

pro tcmpore fuerint, ad quos presentes titcre pervene-
rint quatenus banc no~tram ordinationem et omnia et
singula suprascripta ratam firmam rata et firma tcncant
inviolabiliter et observent et observari perpetuo faciant
et in nullo contra faciant vc! opponant. ïn quorum om-
nium premissorum robur et testimonium etc. Datum et
actum in castro Conthegii die jovis xxv[ die mensis ja-
nuarii anno a nativitate Dni ? ccc" xx° quarto.

XXI

2 mars 1324–

Franchises accordées à la ville d'Yvoire en Chablais
pa)'~co'tt<eJ?d;)t<af[tcte&'t:t;Ote.

Archnes de la Chambrl'l des comptes; protocole du notaire Reyuaud.
?150,?~ M.

Nos Edduardus, ele. Quod cum homines et ha-
bitatores ville nostre de Aquaria, nobis humiliter sup-
1)licaverint ut nos eisdem et successoribus eorurn
cottecdcremuspronobisetnostnsHbcrtatcsetfran-
chesias, quas predecessores nostri burgensibus de A)-
lio (1) concesserunt, nos prefatus Comes favore benivolo
jtredicte supplication) annuere volenles ebùem homini-
bus et habitatoribus ville predicte de Aquario et eorum

successoribus pro nobis et successoribus nostris, damus
et concedimus perpetuo libertates et franchesias infra-
scriptas.

Primo videlicet quod homines et habitatores ipsius
ville de Aquaria ex nunc in antca non teneantur ad so-

(1) Anllon en Beaugea, ou bnen Oujon dans la eaolon de Vaud.

lutionem alicujus pcdagii de aliqua sua propria merca-
tura apud villam novam (<) et apud sanctum Mauricium
Agaunensem. Item concedimus eisdem forum die mer-
curii, in qua)ibet septimana et nundinas semel in anno,
videlicet in festo beati Martini yemalis. Item propter
contractus usurarios seu excrcitium usurarum, non
debeant bona dictorum burgensium et habitatorum in
vita, vel post mortem ipsorum, barrari, inquietari vel
aliquatenus molestari. Remittentes eisdem eschetam

que nobis et nostris competit aut competere poterit in
bonis ipsorum ratione usure, et si quid contrafaetum
fuerit, illud volumus non valere. Item habitans et resi-
dens in dicta villa de Aquaria pnbiice per annnm et
diem absque requisitione alicujus domini, burgensis sit
et per burgensem dicte ville ulterius habeatur. Item si
aliquis dictorum burgensium decesserit absque herede
legitimo de suo corpore procreato ipsi defuncto pos-
sint et debeant ab intestato succedere sui proximiores
in gradu consanguineitatis usque ad tercium gradum
nisi per ipsum defunctum de bonis suis fucrit aliud or-
dinatum. Bastardi vero liberos kgitimos non habentes
qui in dicta villa Aquarie residentiam contmuam fece-
rint vc! tacient habeant et habere debeant ut aiii legiti-
mi burgenses de Aquaria factionem liberam testamenti.
Liberi vero ipsorum bastardorum superstites icgitimi,
hona eorumdem hastardornm habeant, nisi aliter per
dictos bastardos de bonis suis extiterit ordinatum.

Item castellanus dicte ville qui pro tempore fuerit de-
bet ad requisitionem dictorum burgensium in rebus et

(t) Villeneuve dans le canton de Vaud, sur les bords du lac de Geneve.

possessionibus dicte ville banna ponere et etiam amovere
modo quod apud Allium hactenus extitit usitatum. Item
burgenses dicte ville Aquarie habeant et habere debeant
liberum arbitrium in territorio et rebus suis missilia-
rios eligendi, et ipsos castellano nostro dicti loci pre-
sentandi, qui ipsos in missiliaria confirmet, nisijusta
causa suspjcionis existat contra eos, in quo casu alios
suffieientes eligant ut jurent jura nostra et delinquentes
in manu dicti nostri castellani revelare.

Termini vero dicte libertatis seu franchesie proten-
tuntur et durabunt per ducentas teisias circa fossata
dicte ville tam per terram quam per aquam.

Item in dicta villa nostra Aquarie babemus et habere

perpetuo debemus pro nobis et ~uecessoribus nostris et
hoc dicti burgenses nobis perpetuo concesserunt jura
inferius declarata videlicet corpora et opes latronum et
proditorum. Hem pro effusione sanguinis Lx solidos
gebennenses. Item qui extraxerit eutelluiii vel ensem
aut atiud gladium ad percutiendum solvet pro banno

Lx sol. Item deprehensus in adnlterio Lx sol. Item qui
remanscrit quando cavalcate dni banientur LX sol. Item
qui in nundinis ante pronunciationem aliquid emerit
vel vendiderit si totum precium fuerit solutum emptor
et venditor debcbunt Lx sol. Item in dicta villa nostra
retinemus bannum vini, quolibet anno per xv dies in
introitu mensis maij in quibus xv diebus si quis vinum
vendiderit ibidem sine nostra vel castellani nostri licen-
tia solvet ix sol. Item qui vendiderit pannos tinctos aut
merceriam in dictis nundinis vel in foro soivat pro tcyda
duos dcn. gebenn. De cera aut tela u~que ad summam
quinque solidorum ibidem vendita duos denanos et a

quinquc solidis inferius unum denarium. De equo vel
equa quatuor denarios, de porco, baconc et qualibel
minuta bestia unum obulum. De asino duos den. De
bove et vacha unum den. Item omnes extranei vendi-
tores in dicto foro solvent quilibet unum denarinm de

omnibus que vendent exceptis piscibus recentibus.
Burgcnses tamcn et habitatores dicte ville ab omni-

bus leydis predictis sint liberi et immunes. Item de
clama facta coram castellano vel nuncio suo. De summa
ascendente decem solidos et inferius habebimus sex de-
narios et a dccem solidis superius trcs solidos. Si ali-
quis bannitus fuerit et dare noluerit fideiussorem et
reccsscrit solvet i.x sol. Item de devestitura de qua
clama facla fuerit Lx sol. Item omnia bona extranco-
rum moriencium in dicta villa erunt nostra nisi illud
quod dictus mortuus )cgaverit. Panni vero quos super
se portabit in egritudine erunt hospitis. Si quis infra
dictam villam aliquem ceperit et captum detinuerit sine
mandato dni solvel Lx sol. Qui )atronem invenerit ca-
piat illum, si poterit, et si eum celaverit, in miscricor-
dia Domini prit. Si anlem ipsum latronem capere non
pf)terit,ctipsumintcr)eccritnonteneaturadbannum.
Qui de cutello scienter pereuxent soivat pro banno Lx
sol. pt emendam passo injuriam et si percussor effugerit

omnes debent eum sequi et si quis cum interfeccrit de-
fendendo non tenetur ad bannum. Qui fregerit mensam
nmnutariorum ac becearic (~ solvat pro banno x lib. et
dampnnm emendet. Qui falsam tenet mcnsuram vel
ulnam vel pondus solvat Lx sol. pro banno et dampnum

(i) Le comptoir dea ehaogeurt et les tables de la bouchene.

emendet. Qui infra villam domu!n aliquam fregerit dabit
nobis x lib. et dampnumemendabit. Item burgenses
et habitatores dicte ville molere debent in molendinis
nostris et furnis nostris panem suum decoquere, dum-
modo velimus ipsismolendina et furnos ministrare, sin
autem possint alibi molere et furneare. Item de quali-
bet teisa domus vel casalis infra dictam villam habere
debemus tm den. Item de ipsis domibus et casalibus
quando vendentur habebimus ab emptore tercium de-
cimum den. et a venditore tantumdem. Quicumque ve-
nerit ad nundinas et forum dicte ville salvus et seeurus
veniat dummodo paratus fuerit stare juri.

Item burgenses dicte ville debent nobis cavalcalaiii

per xv dies in anno per totos cpiscopatos Gebenn. et
Lausann. suis propriis expensM et eodem modo circa
totum )acum ita tamen quod ire possint et redire in una
die ad naves. Item dictis hurgensibus nostris et habita-
toribus qui nunc sunt in dicta villa laudamus et gratia
mus omnes res et possessiones quas de nostro feudo
emerunt temporibus retroactis de quibus nobis, vel nos-
tris castellanis, dicti loci laudes et vende sunt solute
salvo tamen jure nostro etaiterius ratione. Item omnes
domos et casalia dicte ville ut supra in quibus factus
fuerit focus vel fiet per annum et diem solvant tlieisas

supra dictas et non alie domus. Hem concedimus dictis
nostris burgensibus quod ipsi et non aliquis alter extra-
neus possint et eis iiccat emere a piscatoribus pisces
qui capientur infra terminos qucste nostre de Aquaria
antequam alihi deportentur salvis ibidem jure et usu
ci~'ium gebennarum. Item corvatas in quibus dicti nos-
tri burgenses de Aquaria de suis carrucis nobis tcnen-

tur eisdem remittimus per présenter promittentes bona
fide etc. Mandantes etc. Datum apud Gebcnnis die n
martii anno a nativitate Dni tf cce" xxnu°.

XXD

–8mars<324–
Confirmation, par le co~~e Edouard, des /'ra)ieAMM

accolées par le comte Am~d~e V, son pefe, <t <ou<

l'ordre des Chartreux.

Archives de la Chambre des comptes Protocole Rc)n.tud, N" iSO, p S7.

Edduardus Comes SaLaud. dilectis suis universis et
singulis baillivis nostris Castellanis mistratibus peda-
giatoribus gabellatoribus ac officialibus quibuscumque
ad quos présentes litere pervenerint vel eorum loca le-
nentibus salutem et dilcctionem sinceram. Cum, inclite
recordationis, Dominus Amedeus Cornes quondam Sa-
haudie geni~or noster carissimus, dudum conces~it, de
gratia speciali, dilectis nostris viris religiosis tocius or-
dinis Cartusiensis indulgendo eisdem quod ipsi religiosi

ac eorum familiares, et noneii res eorumdem et bestie
universe per totam terram nostram et posse salve ft se-
cure pertranseant ahsque aliqua exactione pedagii, ita
quo 1 nie)! ab ipsis pro transitu strate publice vel via-

rum seu pnncium vel etiam pro ediftcaeione viarum vel
poncium si et de novo fierent exigatur, volueritque
quod ipsi religiosi vel eorum familiares ullo modo te-
neantur pedagia solvere vel exactiones quascumque ne-
que leydam prava consuetudine non obstante sed liberi
et libere eant et redeant et bona eorum ducant et redu-

cant quandocumqueeis placuerit ubicumque ipsius Dm
prions nostri speciati libcrt8te prcscripta gaudantes
prout hec in literis dicti Dni patris nostri plenius con-
tinentur. Nos igitur dicti patris nostri vestigiis inhe-
rentes predictas concessionem libertates privilégia el
immunitates concessas et concessa ut predicitur per
dictum Dominum patrem nostrum religiosis predictis

pro nobis et nostris laudamus approbamus ractifïicamus

ac etiam confirmamus, ipsamque graciam et coneessio-

nem de novo facimus religiosis predictis. Vobis et ves-
trum singulis tenore presentium precipiendo mandantes
quatenus predictam concessionem omniaque et singula
supraseripta inviolabiliter observetis et nichil in con-
trarium faciatis nec fieri permittatis. In quorum om-
nium robur, etc. Datum Chamberiaci \ui die mensis
martii auno a nativitate MI ccc'' xxnn.

Per dominum Archiepiscopum et Consilium etc.

xxm

–9mars<334–
Cum/!rms~ott e< moMoeMe concession faite par Edouard,

comte de Savoie, des franchisesaccordées par le comte
Amé V, son père, aux bourgeois et habitants df Chd-
telard eK Bes~~e. l'an <3(H, attendu que <'of<t<a<

en a été tr~M ~ors~Me le château /«< assiégé et pft.'i

par les ennentis dMdK comte.

Archivee du royaume. Paquet 9, N^ R

Nos Edduardus Cornes Sabaudie notum facimus uni-
versis presentes litteras inspectons quod cum per inclite
recordacionis Dnnm Amedeum Comitem quondam Sa-
haudie carissimum patrcm nostrum date et concesse
fuerint dilectis fidelibus nostris burgensibus et habita-
toribus de Castellario in Bogiis libertates et francliisie
infrascripte sub anno Dni millesimo trecentesimo primo
die jovis in crastinum festi Beati Luce evangeliste ut in
literis inde datis et emanatis a dicto Domino padre nos-
tro continebatur ut asserunt dilecti nostri burgenses
predicti asseruerunt coram nobis quod littere predicte
dicti Domini patris nostri concesse snper predictis fue-

rint combuste et perdite in captione Castri nostri Cas-
teHariidiu est facto per inimicos nostri Sabaudie comi-

tatus etigitur petierunt humiliter a nobis dicti burgenses
et habitat ores ut ipsas litteras reflici faceremus el ut
dictas franchisias et libertates eisdem concederemus de

novo juxta formam et tenorem cujusdem pergameni
scripti, in quo asserebant tenorem ipsarum franchisia-

rum contineri nichil addito vel mutato.
Nos itaque yisis diligenter et inspectis que in dicto

scripto continentur, considérantes quod jam dicti nostri
burgenses multa dampna persequtiones et mo)estias pro
guerris nostris sustinuerunt et sustinent eotidie inces-

santer vestfgiis ipsius Dni patris nostri inherentes quia
constat nobis fide dignarum relatione ipsum scriptum
tenorem fore francliisiarum e). Ubertatnm predictarum
ipsas franchesias et tibertates dictorum burgensium
supplicationi annuentes iterato de novo concedimus

ymo pocius jam concessas ut supra dictis burgensihns
confirmamus prout inferius declarantur.

Nos igitur Cornes predictus considerantes et atten-
dentes bonam affectionem et dilectionem quam dilecti
nostri burgenses et habitatores nostri Castellarii Bovi-
ciarum ad nos et nostros habent et diutius habuerunt
eidem pro nobis et heredibus et successoribus nostris
in perpetuum jura et libertales quibus regantur prout
melius intelligi po(est damus donamus et conec<iimus
volentes eos omnes et singulos perpetuo dicta pcrfrui
franchisia seu libertate.

In primis omncs burgenses et habitatores ville pre-
dicte liberos esse volumus et quod juribus et rébus
suis utantur libere secundnm tenorem infraseriptum.

Predicta autem jura tibertates et franchysie sunt hec
videlicet Quod homo qui veniet apud Castellarium Ro-

viciarum et moram ibidem fecerit per unum annum
continuum et unam diem sine rectamatione et requisi-
cione Damant sui proprit liber est et erit et libertate
dicte ville fruetur et quicquid adquisierit, poterit dare
vendere cui voluerit et reccdfre libere, et villa debet

eum conducere per unam diem et noctem. Si burgensis
ville predicte moritur ab intestato sine liberis Dominus
ville debet comandare vel deponerc res et bona cjus
duobus probis hominibus ville consilio aliorum probo-
rum virorum ville et illi debent eas custodire pcr annum
et diem et ,i infra annum vencrit legittimus bcres usque
ad quartum gradum, ille debet habere, et si non ycne-
rit, Dnus debet de consiiio proborum hominum facere
inde elemosinam et si quid ~uperfst Dnus debet illud
habere. Et si aliquis mercator aut peregrinus vel viator
moritur infra villam hoc idem debet fieri.

Item concedimus quod si quis forum fregerit ille qui
passus fucrit injuriam cmendam habeat indecompctcn-
tem ab illo qui fregerit, et Dnus sexaginta solidos pro
banno. Hem qui furtive leydam portaverit débet sexa-
ginta solidos pro banno si forte peraiiquem retromiserit
quictus est, et si nullum invenerit per quem remittat
leydam debet ponere sub tapide el duos lapides i)inc et
inde in testimonium octava die debet ibi accipere co-
ram testibns et reddere et propter hoc est quitus. Dur-
gensis dicte ville non debet leydam nec pedagium ex
quo steterit in dicta villa per annum et diem. Qui ve-
nerit ad forum leydam debebit de rebus quas vendet
vel émet vel portabit ad vendendum et ex quo recedit

a domo sua donec reversus fuerit sit securus. Si quis
venerit ad forum et infirmatur securus debet esse quo-
eumquetocojaccatdoneepessit redire ad domum.

Quipercuxpritinvinanonindieforidcpugnotres
solidos dabit. Qui de pajma quinque solidos Dno dabit.
Qui de pede decem solidos. Qui extraet cutettum contra
alium dabit domino sexaginta solidos pro banno. Qui

extraxerit dimidium ensem contra alium dabit Domino
sexagintasoiidosprobanno.Quiextraxeritianceam
extra domum per unum cubitum contra alium dabit
Dnosexagintasotidosprobanno.Quidepetrapercu-
xeritseMgintasotidos dabit pro banno. Qui traxerit
lapidem ita quod ictus appareat in pariete vel in terra
dabit Dno sexaginta solidos pro banno. Qui evellet vel

extraxerit capiitos alterius ambabus manibus dabit Dno
vigenti solidos pro banno. Qui percuxerit usque ad cn'u-
sionem sanguinis ita quod appareat dabit dno sexaginta
solidos pro banno. Qui percuxerit de baculo sexaginta
solidos dabit pro banno. Qui ruperit domum vicini sui
violenter decem jibras dabit pro banno. Si garcio Yei

garciadiMritatiquidturpept'obobominiautmuHeriet
probus homo vel mulier dat ei unam atapam de palma
vefdepugnobannumnondebet.Muiiersidetiquerit
debet dimidium bannum quod debet homo. Dominus
ville poterit facere venire ante se omnes mensuras et si

aliquam falsam invenerit tres solidos débet Dno ille

pênes qucm inventa fucrit. Qui duas mensuras habuerit
magnam et privatam aiteram fatsam in misericordia Dni
erit. Qui adulterium fecerit sexaginta solidos dabit pro
banno. De omni magno ctamorc habebit Dnus Ires so-
lidos. De parvo clamore a quinque solidis inferius sex
denariis.

Omnes debent sequi Dum per duos dies et duas noc-
tes ad expensas suas. Si Dnus fecerit exercitum et mi-
serit bannum snum ille qui non venerit vel suuici''ntem

personam non miserit substitutam debet sexaginta so-
lidos nisi infirmitatem aut occasionem rationabilem os-
tenderit. Item infra terminos ville nullus debet capi
nisi latro aut proditor manifestus dum paratus fuerit
de stando juri. Qui contenderit dare fidejussorem de
clamore cum primo Dominus quesierit ter fidejubsorem
bannumtrium solidorum duplicatur. Omnes debent ex-
cubias exccptis sacerdotibus et c)cricis. Quelibet bo-
longeria debet Dno scmel in anno numeratam panis.
Item quilibet escofcrius debet domino unum par sotu-
larium computcntiumsemel in anno pro leyda et debent
solvi cirea festum b" Andrec. Item volumus quod nul-
lus burgensis dicte ville possit convenire super aliquo
contractu nisi in dicta villa ni~i inveniatur in loco con-
tractus. Mercerius alienus unum obotum dabit in die
fori. Sutor alienus unum obo)um. Carnifex alienus ley-
dam debet de porco unum denarium, de bove unum
denarium de vacca unum denarium de aliis parvis
pccoribus unum obolum, de equo quatuor denarios, de
asino quatuor denarios. De duodccim ulnis tele unum
denarium si minus habet obolum. De omnibus rebus
que veudentur seilicet de viteris et ollis et de aliis rebus

usque ad duos solidos accipiatur leyda. Casalia que
fuerint infra dictam villam debent duos denarios de
qualibet teysa a fronte earrerie Domino anno quolibet
in paschate. Mercator alienus qui vendiderit pannos
suos in foro debet quatuor denarios de libra et minus
si minus vendiderit; omuia supra dicta cum misericordia
debent fieri.

Quicumque vult manere in dicta tiHafaciatusum
Yi)ie.Siquisfa!sumc)amoremfecerit quatuor solidos
dabit Domino. Quilibet potest vcnderc'domum vel ca-
sale suum !there et absolute cuilibet salvo jure domini
aquotenetur.CapeHanictC)eriei]ibe!isuntratione
personarumsuarumetsuorummobiiium.Quijuratus
est non debet leydam postannum etdiem de quacumque
villa sit sed debet ponere in commun!. Qui percussus
i'uerit in nemore de die ac nocte per unum testem pro-
bare poterit lesionem suam, et si probare non potest
ille de q!!0 ciamor sit juret quod non fecerit et sic est
quictus. Si aliquis percussus fucrit et propter hoc sexa-
ginta solidi dentur de banno percusso dehcntur dari
triginta solidi et sic medietas secundum pretium banni
debet dari percusso pro einenda. Qui aliquem in domo

sua insuitaverit duplex bannum dabit. Qui venerit in
villam villa debet eum fovere in jure stio. Si dives habet

contencionem cum paupere villa débet dare pauperi
consilium habita equitate (<). Si quisYOcatus fuerit lalro
aut traditor et notuerit se deffeudere in misericordia
Domini erit.

Si Comes venerit in villa cum magno gaudio recipia-
tur et qui gratis voluerit ci servire serviat. Comes ha-
bcbit in villa bannum vendendi viuum suum mense
quem elegerit anno quolibet pcr unum mensem. Qui
vendiderit pisces dabit )eydamconsuetam. Si viator
transierit per villam non debet detineri aliqua causa
sed debel ci judicium statim fieri. Pretcrea nos Domi-
nusComesyotumusetdictisno'.trisburgensibmcon-

(i) Origine de l'institution de l'avocat et du procureur des pauvres.

cedimus quod in usurariis manifestis vel non manifestis
et in omnibus aiiispersonissive decedant testati sive
inteslati qualitrrcumquc quocumque loco decedant in
rebus eorumdem nichil possimus exigere vel habere ra-
tionem esercitii u&urarum nec in vita nec in morte nec
postmortemipsorumsedeorumresetbonadeveuiant
adberedesetpropinquiores.Itemprohibemusetpre-
cipimus ne in bonis vel super bonis ta)iumdefunctorum
occasione predicta fiat aliqua sequestratio vel seysina
et si forte facta fuerit nu))a mandat ipso facto nec pre-
textu iHins scysine dimittatur quin sine indignacione
nostra et nustrorum nunc et in posterum incurrenda. Et
sine prestalione a!icujus banni vel pêne utantur libere
et auctoritate propria bonis et rébus suis beredes et
propinquiores hujusmodi defunctorum. Item si quis

non burgensis a)icui burgensi injuriam extra franche-
siam ville intulcrit sive in persona sive in rebus bur-
gensis injuriam passus Castellano et burgensi dicte ville

suam similitcr banc déférât questionem. Castellanus au-
tem teneatur requirerc injuriantem aut Dominum ejus
de emenda burgensi facienda quam si facere noluerit
aut per quindecim dies facere distulerit ex tune Castel-
lanus et villa burgensi juvare teneantur ad expensas
proprias dicte ville.

Item concedimus predictis nostris burgensibus ut ipsi
qui nunc sunt et eorum successores faciant et facere

possint annis singulis in dicta villa sive infra termines
dicte franchesie duas nundinas sive ferias, illis tempo-
ribus quibus nostro Castellano et ipsis burgensibus
videbitur expedire. Pro quibus et quorum occasione
suprascriptis literis Dominus et pater noster quinqua-

ginta libras bonorum viennensium a dictis burgensibus
confessus fuit se habuisse et recepisse. Termini vero
dicte franchesie sunt hii videlicet a molario de Coardo
veniendo versus pontem de monte Lardcrio (< ) et a dicto

ponte ad molarium predictum de Coardo.
Quamquidem franchcsiam et omnia et singula supra-

dicta Nos dictus Cornes pro nobis heredibus et succes-
soribus nostris, dictis nostris burgensibus recipientibus

pro se heredibus et suecessoribus suis cu<todi)'c pro-
mittimus attendere et inviolabiliter observare et non
contra facere vel venire per nos vel per alium in toto
velin parte nec contra venire voienti aliquatenus con-
sentire. Mandantes baillivo et judici nostris Sabaudie
et castellano Castellarii Boviciarum qui nunc sunt et
aliis qui pro tempore fuerint baillivi judices et castel-
lani in locis predictis. Quatenus predicta omnia et sin-
gula dictis burgensibus nostris et ipsorum heredibus et
successoribus observent inviolabiliter attendant et in
ullo contrafacere vel venirc presumant. In quorum etc.

Actum Chamberiaci die nona mensis martii anno a
nativitate Dni [mitesimo tercentcsimo vigesimo quarto)
«'' ccc° xxmt".

(1) rdont-Lardier; aujourd'hui, ce hameau porte le tiom de Mollaidier.

XXIV

–18 mars 1324–
FyattcAMM accordées par comte Edo~aff! de SscoM

aux yt(ttt'<fttt<< (!;< bourg d'Aya oM Maya (~.

Arch.,e.d~ la Ch..b- d~~ co,.Vt~ p,~tue.le du R~y,ud,
N''tM,pate58

Nos Edduardus, etc. Notum qnod nos quo-
rumdam precjbus inchnati an'ectionis'intuitu, volentes
tinam))os)ramdeAyaejusqm')oe!!<abitatoreset habi-

tantes et qui in dicta villa pi-o tempoi-e liabitabunt, per

petuapo'fruitihertatejusticiasnostrasetconstitutiones
in burgo seu villa predtcta firmitcr atque inviolabiliter
obscrvandas sub omni stilulatioue describcrc decrevi-
mus et prout melius putuimus promulgare.

Notumsitigiturquodtihertasctfranchesiahecest,
quaudo aliquem vel aliquam in dicta villa seu burgo

n)ori contingerit vel finire, si testamcntnm eondidcrit,
valeat testamentum, et firmiter teneatu!' et protinns ob-
servetur. Si autem sine testamento decesserit, legitimi
heredes et propinquiorcs, res ipsius ab intestato de-

Je ne sais on placer cette loçalite, à moins que ce ne sont les Hayeale le Lyooaans.

functi habeant, et quiète possideant. Habitatores dicte
ville seu burgi, non debeant cavaleatam, ultra montem

Celinum nec ultra colonnam Jovis (<), nisi de propria ip-

sorum volontate, neque fenagium aliquo modo. Domi-

nus Comes, cum in villa venerit, marescallus ejus cnm

consilio duorum habitancium ibidem, equos per hostia,
mittet et allocct. Qui si, cum dicto marescallo non inter-
fuerint aut iuleresse noluerint, marescallus eyuos de-

center et eompetenterper burgum et villam equilando,
prout melius poterit dividat, expensis tamen domini.

Ibidem nonquamreeipienturbomineshabitaturiin
Castro, aut in burgo dicti loci ni~ de volontate domino-

rum suorum, illorum seilieet qui sunt de eomitatu Sa-
haudie. Sed si forte aliquis in dicto castro aut in villa

per annum integrum, et diem unam mansionem fecerit,

nec a domino suo intérim req!)isitus fuerit, dnus Cornes,
et castellanus, atque habitatorcs ibidem, ipsum tan-
quam unum nx a!iis cohabitatoribus suishabeant, et
modis omnibus manutcneant et défendant, rurnos etiam
dnus Cornes habeatproconsuensfurnagiis.itatamen
quod per casteHanum,neque per aliquem atium'anun-
ciarinonpnssintaNafurnagiaquan)o!imconsueta)e
vare yidcticet pro quolibet vaissello unum denarinm
gebennensem et predicti de villa Haye debent minis-
trare ligna. Pro unaquaque teisa casalis cujuseumquc
domus debentur domino Comiti tres denarii gebennen-
ses,infestobt;atiMic!~ae!isannoquobbetpreterquam
de domibus in castello fondatis et adiluc proïondandis
et editicandis. Quando aliquis domum suam vendiderit

(t)Li!MontCemseHeStint.BernMd

dominus Cônes de venditione illa tertium decimum de-

narium habebit. Si vero aliquem de habitatoribus ter-
ram extra villam emere contingerit ft ihi domum fecerit,
iitam vice venditor terre non debel aliquid pro illa ven-
dicionc, sed si postea domus ibi facta venderetur, ven-
ditcr de vendicione reddenda ut dictum est superius
tcneretur.

Quando autem Dnus Cornes exercitu)u faciet, de sin-
gulis domibus unus eum sequi tenetur, quod qui non
fecerit quadraginta quinqne solidos gebennenses dabit
nisi remanendi poterit nstcndere justam causam ac
etiam manifestam, exceptis in castello manentibus qui

non tenentur de dicto cxercitu nisi tantummodô quod
eadem die possint redire usqnc ad noctem in domibus
suis propriis et hospitiis, hoc autem addito, quod si do
minus Cornes inde quantitatem c!ientiu)n detcrminatam
habere voluerit Castellanus et quatuor probi viri et
discret! de habitatoribus ejusdeni loci expensas et mis-
siones proinde faciendas cum diligencia tam per se
quam per alios eommuniter contingentes dividaut com-
pétentes. Qui si forte ad bec cum castellano intéresse
noiuerint faciendum illud idem eastellano facere Hccat,

et quicumque in hoc obedire no~uerit XLV sol. gebenn.
j)ersoivat. Qui forum frangcndo infra terminos seu )i-
bertatejn viotaverjt quadraginta quinque sol. gebenn.
dno Comiti pro banno dabit. Et dnus Cornes atque ha-
bitatores dicti loci debeut recuperare atque vendicare
fracturant et illi cui est injuria illata rcstituerejacturam.
Si quis leydam frumcnti dcportavcrit, decem sol. geb.
dabit. Sed si per aHquem retromiserit vel subtus lapi-
dem reposuerit, bine inde duos lapides deponendo el

dieoctavainpresentiabonorumtestiumihiicydamac-
cpperit,etofïicia)iieydereddiderit,bannumso)vere
non tenetur.

Quicumque de pugno percuxcrit in castello, vel in
burgo, aut in villa, duos sol. uiden.geb.dabit.Qui
de palma tres solidos qui de pede sex solidos. Si ali-
quis cutellum vel dimidium ensem causa percutiendi
extraxerit quadraginta quinque solidos dabit. Similiter
qui lanceam vel cubitatem unam extra domum emiscrit,
qui de petra percuxerit, quadraginta quinque sol. gcb.
dabit. Quisquis lapidem causa percuciendi traxerit seu

projecerit, ita jaciendo quod ictus in terra vel pariete
aut in loco alio appareat quadraginta quinque sol. geb.
pcrso!at. Qui pcrcuxerit cum baculo viginti duos soli-
dos sex den. gebenn. similiter dabit. Quicumque alium
vulncrando sanguiuem ctiuderit, ita quod appareat,
quadraginta quinque sol. gebenn. solvere teneatur. Ex-

cepto quod si sanguis exicrit de naribus vel ore bannum
dare non tenctur nisi quantum de pugno vel de palma.
Si lecator vel ga!cia proLo viro vel honesle mulieri tur-
piaYcrbadixerit,ctprobusuomovcimu!ierhonesta
iecatorem vel galciam de pugno sive de palma seu de
pede percuxerit, nichil dare lenetur. Qui lraxerit capil-
los, cum dnabus manibus, septem solidos sex denarios

geh. dabit, et f'mnunatamummodo,trèssolidos novem

denarios.Quicumquedon~um vicini violaverit seu frc-
geritquadragintaquinqucsoudos dabit.

Quifaisaintnensuramviniveisaiishabebitduosso-
lidos. Si dnus vel castellantis mensuram bladi salis
sive u)nas aut pondcra falsa invenerit, quadraginta
quinque solidos dabit et quicquid cum pondere ponde-

ratur et quicumque bis vel ter inde probatus fuerit ad
volontatem Dni misericorditer subjacebit. Si aliquis se
defendendo aliquem perellxerit seeundum quod jus dic-
taverit causa terminetur. Quicumque aliquem insul-
tando in domo ipsius invaserit quatuor libras x solidos
geben. dno dahit. De omni clamore Dominus duos so-
!!dostresdenariosgebennensesh!)bebit.Quidecia-
mo)'e manifesta lideiussorem dare contenderit, quocicns
eontendil, lex duplicatur. Tamcn spatium habeat per
tatam diem et noctem pro securitate prestanda. Si quis
fa)sum elamorcm fecerit, u soiidos tn denarios dabit.
Deoffensisvero de quibus clamor, domino vel castel-
lano factus non i'uerit prcterquam de sanguinis cffu-
sione bannum dare non tenetur. Qui percussus fuerit
in nemore vel de nocte per unum testem lesionem suam
tantummodoprobarepoterit,quodsincquierit,aMU-
satus inde juret ipsum non percuxisse, et pro tanto sit
solutus. Quicumque de lati-ociiiio vel proditione appel-
lalus fuerit et se defenderc noluerit ad volontatem Dni
misericorditer subjacebit, simUito' qui bomicidium vel
ictumadmorteminducendam.Quisquisdeparjurio
probatus fuerit xxxv sol. dabit. Qui aliquem in macetio
vel in cambio pcrcuxerit sive ibi a!iquidvio)cnteracce-
perit ipso jure scambii et macelli atque dignitate xxxvv
sol. geb. dabit et aliud bannum etiam secundum ville
consuctudinem. Maeethtm vero sil contiguum et qui-
cumque prope macellum per decem teisias carnes ovi-

nas vel arietinas caprinas sive urcinas aut serinas ven-
diderit, carnes amittat et XLV sol. gebenn. dabit.

Quicumque iufra francbesiam iu domo vel in gerberio
vel feno incendium fecerit XL lib. geb. dabit vel pug-

(i) Mott<eMte/ttM)o, Montmét'a)). Voyez les franchises de Montmehan

gnum amittet. Qui fecerit adulterium XLV solidos geb.
dabit excepta quod de mut!ere in bordello manente vel

de alia de qua ignoratur vel utrum virum habeat nec-

ne. Adulterium namque sic probatur. Si nudus cum
nuda inveniatur, vel si niulier et homo fuerint in aliqua
domo et hostium ejusdcm domussiteiausum et tirmum.
Cum mistralis vel castellanus, aut eorum nuncius duos
vel tres secum babens testes, homine~n bis vel ter voca-
verit nec ipse aperire voluerit prohatum hahelar. Ex-

cepto quod si homo vel mulier qui crcdcbantnr ibi esse
juraverint cum uno socio illa hora non esse in domo le-

gem banni non débet.Item si aliquis de adulterio ac-
cusatus fuerit et per testes probari non poterit accusatus
cum uno socio per juramentum prestitum se purgandn
excuset, alioquin XLV sol. gpbenu. persolvat. Cuicumque
de habitatoribus dicti loci dampnum fuerit illatum pri-
mo sn!uto banno ab illo qui dampnum intulit, ad cogni-
tionem Dni Comitis vel castellani nostri sive quatuor
prudencium virorum et sapiencium ejusdem loci con
silio dampnum illatum restiluatur. Etsi malefactornon
habeat unde restituatur corpus ejus ad dictum et cog-
Mitiouem eorumdem puniatur. Si viri vel mutiercs qui
sunt infra etatem duodecim annorum se litigando per-
cuxcrint, vel capillos se traxerint homicidio tamen non
interveniente iegem banni non debent.

Uabitatot'es autem tam in castello quam in villa et
burgo gaudeant cisdem privilegiis quibus gaudent et
antiquitus gaudere sotebant burgenses nostri de Mon-
teme!. (1) videlicet in leydis et pcdagiisper totum comi-

tatum non solvendis et si que sint alia privilegia conee-
dentesdictisnostrisbu)'gensibusetbabita<oribus,ut
proutmetiuspotueruntYinumsuumvendantinburgo
et infra libertates predictas. Ad bec autem taliter est
constituinm quod si Dnus Cornes vel aliquis alius de
suis seu aliquis nobilis vel innobilis forte quod absit
contra supradictas constitutiones venerit aliquo modove
gentem aut locum oiiendere presumpscrit illis vel illi
qui querimoniam indeproposuerintctipsumDominum
Comitem compellere voiuerint nullam ipsius sive ipso-
rmniramproindesustineantautmaiinvoientiamincur-
rant. Ut antcm bec omnia supradicta robur obtincant
perpétue firrnitatis, Nos, etc. firmiter et inviolabiliter
modis omnibus observare semper promisimus, etc.

Datum Camberiaci die xv mcnsis marcii anno a nati-
vilate Domini M° ccc° xxnu'

dans le Iome 19, pa~e 9à9, des Oleneoires de Jn Socaélé snv°nsienne d'Ais~

tonr e et d'nrchéotogee.

xxv

–1334,)e samedi avant ta Toussaint
Accord entre comte Edouard et le prieur de Ternay,

près de S6!:K<-S!;ntpAorten-ct'O~OM (Isère), contenant
quelques franchises pour les hommes du couvent.

ArchivetdetaChambre~cacomptes P'otoeo!eBeynauJ,N"d50,p 57

Compositio facta inter Dnum Comitem ex nna parte
et fratrem Hugonem de Varaz priorem de Ternay ex
altera, super jurisdictione prioratus de Tcrnay talis est.
Videlicet quod prior habeat jurisdictionem usque ad
sexaginta solidos et infra in tota villa et paroehia de
Ternay in hominibus dicti prioratus et habitatoribus
dicte ville et in alienis medietatem dicte jurisdictionis
et dictus dnus Cornes aliam medietatem. In hominibus

vero dicli dni Comitis nichil percipit dictus prior nisi
solomodo si contingeret ipsos forefacere in pratis de
Ternay et in aliis rebus que sunt in dicta parochia et
que sunt et moYent de recto dominio dicti prioratus in

illo casu dictus dnus Comes percipit medietatem et die-

tus prior aliam medietatem.
Hem quod homines dicti prioratus nec habitatores

dicte ville et parochie non tenenlur sequi cavalcatas
nec excubias facere extra villam de Ternay debeut ta-

mensuceurrereinnecessitatecastri~itieetmandamenti
Scti Symphoriani retenta prius munitione dicti loci ville
de Ternay. Item quod adutteriumcomissum in dicta
villa et parochia per habitatores dicte ville de Ternay
rémanent dicto priori. In a!ienis\erodnus Cornes per-
cipit medietatem et dictus prior aliam medietatem ex.
ceptis hominibus dict; domini Comitis in quibus prior
nichil percipit. Item quod castciianus Scti Symphoriani

et familiares sui non tenentur pignorare née saysire nec
aliquam detentionem facere in villa et parochia de Ter-
nay nisi in defectn prioris dicti iocietnisiincasibus
pertinentibus ad dictum comitum nec dictus castellanus
debet dictum priorem pignorare nec clientes in dicto
prioratu ponere pro aliqua re commissa dum tamen
dictus prior sit paratus de stando juramento in curia
dni Comitis.

Item quod dictus prior habcat judicem suum qui co-
gnoscat de causas civilibus ac etiam de aliis criminalibus

usque ad sexaginta sol. et de adn!terio. Item quod dic-
tus prior habeat carcerem suum in quo tenere possit
malefactores ita quod de hiis qui ad jurisdictionem pcr-
tinehunt ipsius possit facere justicie complementum et
illos qui dfiinquerint in majori jurisdictione possit et
debeat reddere castellano Scti Symphoriani. Item quod
dominus Cornes nec castetianus Seti Symphoriani non
possit nec debeat tenere in villa et parochia de Ternay
aliquem familiarem nomine suo (.) etjunsdictioni
prioris.

Die sabbati ante festum omnium sanctorum anno (nr"

(;(:C'')XÏHH°.
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3 novembre 1334

Franc/tMM de Saent-LaMfe~t-dtt-PoHt,octroyées par le

comte Edouard de SaMtf en )'e)t«M)]eKemfH< de celles

qui avaient déjà été accordées aux /!a6t<att« de cette
ville par le comte Amédée V.

Archives de la Chambre des comptes Protocole ducal

du notaire Reynaud d N- H~O, page 72.

Nos etc. (Odduardns comfs Sabaudie etc.) qund cum
hbertates jura et franchesie per illustrissimum virum
pie recordationis Dnum Amedeum Comitem Sabaudie
patrem nostrum concesse fuerint diù est burgensibus
et habitatoribus nostris fidelibus ville nostre Sancti
Laurencii de Ponte quibus usi sunt et hactenus guber-
nati quod nos considerantes bonam affectionem quam
dicti dilecti habitaturcs et burgenses noslri dicti loci
ad nos et nostros habent et dintins habucrunt eisdem

pro nobis et suecessoribus nostris imperpetuum jura
libertates et franchesias predictas et infrascriptas qui-
bus reguntur prout melius intelligi potest, confirma-

mus, concedimus et donamus.

PredietaautemjuraettibertatessunthectideHcet.
Quod homo qui venit ad prediclum sanctum Lauren-
tium et moratur ibi per annum unum et diem sine re-
quisitioneDominisuiburgensisremaneatetquicquid
habet et acquisierit potest dare vendere et dimittere
cui voiueritetrecedereiibereetYii!a debet eum con-
dueercperunumdicmctunamnoetcm.Siburgensis
moritur et faciat testamentum tcstamentum ipsius ob-
servetur.etsiabintestatodecfdat.propinqt.noressibi
succédant, et si non appareant expectentur per annum
unum et diem et nisi veniat infra dictum tempus fiat
dcrcbusctbonisipsi~squodjustieiasuadebit.Etsi
aliquis mercator aut peregrinus vel viator moritur, hoc
idem debet fieri.

Institutiones fori.- Si quis frangit forum illud emen
dat dampnum passo et debet scxaginta solidos viennen-

ses de banno. Qui furtim portât leydam debet sexaginta
solidos. Si forte per aliquem retromiserit quittus est et
si nuUuntinvenit per qnemretromittatieydam debet
ponere sub lapide et duos lapides hinc et inde in testi-
monium. Octava die debet ibi accipere per testes et
r<'ddereetperhoeestquittus.Bu)'gensisb]cinonde-
bet infra franchesiam dicti loci leydam pedagium nec
exitum ex quo steterit burgensis per annum unum et
diem. Qui venit ad forum leydam debet sicut statutum
est et ex quo recedit de domo sua donec reversus fuerit
ibidem sit securus. Si quis venit ad forum et infirmatur

securus debet esse in quocumquc bcojaccat donec pos-
sit redire ad domum suam.

Quipercutitintit!a)iberadepugnotrcsso!idosdabit
et emendct dampnum passo dampnum vel injuriam. Qui

percutit de palma quinque solidos débet et emendet ut
supra.Quiextrahitcuteitum et nittitur percutere alium
nisi ad sui defensionem sexaginta solidos debet. Qui
extrahitensem,hoc idem debet fieri. Qui extrahitian-
ceam ad dampnum a[terius mah'ciose extra domum

suam débet sexaginta solidos. Qui percutit de petra ali-

quem et sanguinem faciat vel os frangat sexaginta soli-
dos debet. Qui trahit lapidem ma)iciose contra alium
ita quod ictus appareat in terra vel in pariete triginta
solidos debet. Qui percutitmaticiose de baculo alium
sine effusione sauguinis et ossis fractione tres soiidos
debet. Qui rumpit vioteater domum vicini sui sexaginta
soHdosdebct.SigarcioYetgarciadicitatinnidprobo
homini aut mulieri et probus homo vel mulier det ei

unam a!apam nec facit ei sanguinem non debet ban-

num. Mulier debet dimidiam legem hominis. Dominus
ville potest facere venire ante se omnes mensnras, et si
aliquam falsam invcnerit sexaginta solidos debet ille

penes quem inventa fnerit. Qui duas mensuras habet

paruam et magnam et eis vtatur, in misericordia Do-
mini est. Quiadnttenumfeceritbannumsexaginta soli-
dorum debet sient statutum est vel debent ambo trotarj
publice pcr villam. Adulterium vero probetur secundum
quod justicia suadebit. Qui contendit poncre fidejasso-

rem de ptano clamore qui cognitus est, postquam Do-
minus queritur et non ponitur ei lex dupûcatur. De

magno clamore débet tres solidos sex dcnarios. Omnes
debent sequi Dominum per vnum diem et per Ynam
noctem ad expensas suas.

Si dominus facit exercitum et mitit bannum suum ille
qui non vutt ire debet sexaginta solidos nisi oecaxionem

rationabilem ostenderit. Infra terminos franchesie dicte
ville ullus debet capiquamdiuparatusfueritstarejuri
nisi latro sit aut traditor vel talis qui penam meruerit
corporalem. Qui vendit domum aut casale debet Do-
mino tres solidos et quatuor denarios pro libra. Qui

conceditponereSdqussoremdeomnic)amorepost-
quam Dominus quesierit ter fidejussor videlicet qualibet
die per triduum semé! tex duplicatur.

Omnes debent excubias exceptis sacerdotibus et mi-
litibus. Carnifices debent linguas, quatuor pedes, ros-
trum seu rostra vel groignos boum et vacharum a quo-
cumque loco venerint a festo beati Martini yemalis

vsque ad festum natalis Domini annuatim. Mercerius
alienus vnum cbo)um debet in die fori. Sutor alienus

unum oboium ultra bauchagium. Carnifex alienus ley-
das debet, de porco unum denarium, de bove unum
denarium de vacha unum denarium, de aliis paruis
peeoribus unum obolum. De equo quatuor dcnarios
tam a venditore quam ab emptore, de asino quatuor
denarios. De duodecim ulnis tele unum denarium, de
minus unum obolum. De omnibus rebus que venduntur
scilicet de vitris et de oliis vsque ad duos solidos acci-
pitur leyda. Sutores escoferii tabernarii bolongerie et
a!ii exercentes mercandiam diversorum misteriorum

seu ouiciorum soluant domino prout hactenus consue-
uerunt. De chassa!ibus infra clausuras ville quicumque
eatcnctdeteysanostraconsuetanatetpercipiatur
prout fieri et percipi consueuit. Mercator alienus qui
vendit pannos suos in foro débet quatuor denarios de
libra et si minus vendit omnia supradicta cum miseri-
cordia exigi et fieri debent. Omnes burgenses dicte ville

debent ponere in communi si opus est. Si quis falsum
clamorem fecerit tres solidos et sex denarios debet. Si
quis de pede maliciose pereusserit alium deeem solidos
débet.Si quis mercatur aliquam rem et a!iquissupern e-
nerit non debet noeereeiquiprimo rem cupit habere

donec recesserit. Quilibet potest res suas quascumque
vendere et dimittere cui voluerit libere et absolute et
ille qui emit debet reddcrc domino a quo feudurn tene-
tur censum suum et jura sua ut supra. Quiinterfeeerit
bovem vel vacbam ad opus sui nichil debet. Capellani

et c)erici ponunt ia comuni et in munitione ville prout
jus exigit et ponere consueverunt. Pro sale soluatur
layda consucta. Rci veniant coram curiam nostram que
sibifaciatJHsticiecumpiementum.Quipercu~susfucrit
ab aliquo in nemore aut de nocle per vnum testem pro-
bare potest lesionem et si probare non potest ille de

quo clamor fit juret quod non fecerit et sic est quittus
doncc inueniatur aliud rationabite contra ipsum. Si